1
2

3

4

5
6

7

8

9

20

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

- 24 nante nex are. 24 immiscere se sibi monast: sibi subiectum
 immediate administrationi, sine urgenti causa, q̄ est cū sibi
 26 habet male fungunt suo officio. 25 nisi si tuere sibi successores
 cū vel hinc hinc consensu Casti. 27 Prohiberi habere parva ho
 27 noris, sed eos magna famulos, emittere stare, et servilia apud
 ipsū obire. 28 ecclesiis sui epātus nō providere de idoneis mi
 28 nistris maxime in beneficiis curatis. 29. nō curare p̄ sua
 29 furas et ceteros nexi Dei. 30. nō visitare diocesim ant p̄
 30 se si possit, aut p̄ viros idoneos si ipse nō possit 31. tempore
 31 visit: nō nimis gravare subditos, aut parochos. ~~Et~~ nimis comi
 tati sumpt vel nimis exactio nō, ut propterea comit in paro
 32 chi nocent visitationes epōrum eximiones. 32 magis cu
 rare ornamenta aedificia, quā bonos ecclesiarū ministros. 33
 33 visitare nimis sumptuose omnia monia, attendere ad hōm
 34 castitē. 34 nō curare legi ad mensa quod quidē nō intelli
 git p̄ tota, sed satis ē p̄ pte, q̄ si intōm omittat nō est pec
 catū si vero ordinarie nā quā adhibeat ut nō sit piculū
 de heretico, aut indecenti sermoni, nō putare esse p̄ n.
 35 35 nō uti epātū habitu, cū prōdit in publicū. 36. curare sibi
 36 legi nulla ordinaria in cubiculo hinc neq̄: est excoerentia.
 37 37 nascere sacros can: et q̄ sunt sui officij, neq̄ illi rei
 37 studere 38 cōcedere aliquid contra ius cone, in quo nō sit
 38 ipse potestate; 39 cōcedere indulgentias, immoderate, aut
 39 sine cas. 40 dispensare in notis aut aliis rebz, uti recepit: in
 40 foro extno, in quibz iure cone nō p̄t epūs. 41. fieri reliquū
 41 sū inconsulto Papa, transire ad alia ecclia, et si electus sit
 ab illo capto inconsulto Pontifice. 42 exirare aliena ponti
 42 ficatū aliena diocesi. 43 honorare longa p̄rogationē in
 43 consilio Papa quā nō p̄t ultra tres menses abesse à sua ecclia
 44 44 canonicare aliquē, seu referre in numerū sancto m̄

quod Johannis Papae, qd in p[ro]mittendo n[on] erat: p[ro]na, q[ui] habet
 sancta, licet n[on] sit adhuc carnalis. Cetero de reo p[ro]p[ri]is
 manib[us]. 46 n[on] in se dimittere principibus secularibus 47
 nimis esse credent[ur] contra alios, et p[ro]gredi ad exeat: n[on] audita
 alia p[ar]te, aut n[on] accepta bona inf[er]r: 48 facile nimis credere
 dicenti se habere dispens[ati]o[n]e[m] a Papa circa plura deficiat. 49 semp[er]
 nelle sibi credi in re gravi reiectis bonorum iudicis, 50 de alio
 vel alius ep[iscop]i male loq[ui] ob invidia[m], q[ui] et si subisset, ob digni
 tate[m], in talis p[ro]na p[ro]cedu[m] ei esset. 51 nimis arrogante his
 iusta esse, et d[omi]n[u]m in bla[n]ca dignitate sua reflectit oculos de re
 re ea, q[ui] p[ro]p[ri]a suat m[er]itis ep[iscop]alis, et in ne se seculariter
 hoc apud Pelagium ex iure antiquo:

45
46
47
48
49
50
51

Fure vero n[on]nulla statuta suat p[ro]curatorum. Quid de ep[iscop]i
 q[ui] querere pot[er]it in radice v[er]o ep[iscop]us:

De habentibus maioribus beneficiis. Classis 2

Pars sunt qui h[ab]ent dignit[ate]m: quia decanatu[m], aut tota[m] archiep[iscop]i.
 q[ui] quide[m] in conf[ess]o[n]e q[ui] debent. Et bene t[al]es se debent scire q[ui]a
 illoru[m] numeris, suat alios faciunt contra fundat[ur] et intentione
 eccl[esi]e. 2 p[ro]curat si n[on] resideant in illis et q[ui]d[am] Naus cap[itu]l[um] 24
 notat de beneficiis s[ecundu]m se requere residentia[m] a qua t[al]e
 n[on]icatu[m] causa q[ui]dam exequant quas ibi affert. 1. audire D[omi]n[u]m
 logia[m] v[er]o aaxos 2 p[ro]fiteri theologia[m]. 3 obsequi ep[iscop]o suo, et uti
 litate[m] illius eccl[esi]e, n[on] aut[em] in rebus amicis et temporalibus t[er]re
 infernare cap[itu]l[um] in bonu[m] eccl[esi]e, n[on] aut[em] ut n[on]e[re] beneficia
 & legitima licentia data p[er] ep[iscop]u[m], quibus in casib[us] p[ro]viderentur
 e ne eccl[esi]a fraudat[ur] debito obsequio.

1
2

In beneficiis vero curatis aut alius regulariter residentia
 ut suat decanatus q[ui]a p[ro]p[ri]etate maior est difficultas, tales
 n[on] p[ro]cepto d[omi]n[u]m tenent[ur] residere, ut dicitur: s[ecundu]m 6 cap[itu]l[um] sess[us] p[ro]vident
 23 cap[itu]l[um]. ubi et dicitur tales posse p[ro]hibere & p[ro]hiberi q[ui]d[am] tenent[ur] sed 6. et 23
 1a est ut eius absentia sit ca[us]a p[ro]hibita n[on] reuocatio. 2a ut
 causa approbet[ur] ab ep[iscop]o in scriptis. 3. ut talis absentia n[on] de
 ret ad sumu[m] ad duos menses. 4. ut interim ei eccl[esi]a p[ro]uideat
 de ministro. Ad n[on]a vero h[ab]itudo n[on] p[ro]hibet esse opus alia condi
 tione qua[m] ut interim p[ro]uideat[ur] necessitatib[us] illius p[ro]p[ri]is

Classis **Class: De canonicis capitularibus et conventualibus.**

- 3
 1 ffac duo p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a q[ui]a p[ro]p[ri]a fere in sua functione peccata committit, et q[ui]e p[ri]mo peccant, si c[um] sint de capite vel conventu, utant sigillo capiti, vel conventus hinc c[on]sensu eius
 2 si in capiti, vel conventibus c[on]sentiant in aliq[ui]s, decepta malis aut aliud peccatu, hinc c[um] hinc hinc iniuria q[ui]e. 3 si plati c[on]sentiant in se mala n[on] dicentes hinc sint. 4 si plati tantu ut vident aspectu plati. 4 si in capiti ordinare c[on]bndicant plati, et si hi bona, et utilia proponant. 5 si foveant factiones, et partes in capiti, et volint c[on]cedere quibus ratio et c[on]silia distet. 6 si tolerant malos clericos, accepta pecunia. 7 si accumbant pecunias, n[on] in p[ro]p[ri]a usus, sed p[ro] sui. 8 si d[omi]nent c[on]sanguineos ex bonis ab eccl[esi]a acquisitis honeste in p[ro]p[ri]a vere possunt q[ui] studia, et filios cond. 9 si n[on] meriant ad eccl[esi]a et choru. 10 si in choro n[on] content. 11 si sint dediti spectaculis, venationibus, potationibus, et h[ab]itibus illicitis, et ipsi prohibitis. 12 si bona eccl[esi]e arguant, et curent, et temp[or]a perire sinant, 13 si in d[omi]nando in aliq[ui]s amittant.

Classis **Classis Decuratis, seu parochis**

- Class. 4.
 1 Peccant hi 10 si subditis petentibus, vel egentibus n[on] minus tribue sacramenta, et auxilia spiritualia, p[ro]sertim vero baptismi et penitentiae, ex his d[omi]nibus pendunt vel salus, vel int[er]est animarum. Maxime vero peccant si detrahant opera subditis necessitatis sine peste sine alia ratione, quia hoc ex officio illis incumbit, et sanguine percussis anima regnat deus de manu parochi. 2 si si malos homines, ut leprosus, meretricis, et similes nocentes gregi n[on] curent expellunt n[on] iudicant ep[iscop]o, aut illis q[ui] innare possunt. talis. a. n[on] pastor sed mercenarius est so: 10. multo vero maxime hoc locu h[ab]et in curandis, et aliis p[ro]p[ri]is quanta licet haereticis, aut suspensis de fide, et corrigendis tibus oues gregis. 3 si n[on] dicant missas, ut debent, saepe in

Et parochus qd aliu sacrificare no ta semp ubi pt p aliu
 locionari, quia sacrificiu magis est annexu, et minus pt ex
 capite parochus a missa quia edione. quia edio sape est ex
 gratia adati. et tales missas et parochus suis subditis applica
 re vel intentioni fundatoru, no ta hoc ita tenet p stare paroc
 chus ut nulla possit accipere elemos. pro dicenda missa ad pe
 cunia intrat: quia in re dicitur hntit sol. 4. b. 9. q. 1. 4. si
 no solus sacrificet, quoties fundatio, vel probatus ubi neq
 ut. s. peccat circa sepultura, 1 si sepeliat indigros, ut hnt
 exati, meretrices, leprosus, asura pny et q publica vi. p. m. moxi
 hnt sine sufficienti b. g. hntis est nis p. m. hntia, ut hnt, qui
 motiant in ebriet: homicidio, ut pat: ex caa 2. q. 23 cap 9. b.
 quos ta aliqui parochi sepelunt asura cui canoni in alpi.
 2 si no sepeliat dignos p. m. pauplate et no sine pecunia. 3 si
 cogat exolu p. m. hntare, quid netit sepeliri in illo loco data pe
 cunia vel ta to sepato. 4 si no p. m. hnt ipse mutare sepultura,
 et va to casa est exatus. Cap fugientes & sane in element. de
 parochia 6. 6 peccat si habras beneficiu contrahat matric:
 et interia retineat beneficiu, no ta si ta contrahat sponsalia
 no deferendi beneficiu. Cap 25 Nans. 7 si subtrahat parochiam
 nos alteru eoru confess: audians, et alterius parochi officio
 se miscras. 8 si pro poenitentia imponat poenitentibz missas
 pro pecunia, ipse danda, aut etia alteri cu aliqua occulta collu
 sione. 9 si infidite hnt aliquos poenitentes, acrius, edio vel aliu
 priuatis causis. 10 si hit morosus viciandus in administradi
 sacramentis, negligens q oia abs terrent subditos a petendis
 sacramentis. 11 si urepat poenitentes ad hibi vel huc eccliam
 aliqd ligand: pt ta q ponere ecclia sine necessitate. 12 si no
 afferunt hostias pro infirmis. 13 si eat ad infirmu cu unu
 tm hostia, et red eat sine honoranda, et ta cu lumine, et ppa
 quia gravis e deceptio. 14 si faciat potest. suis parochianis
 celebrandi alicui no approbato ab epo, si ta parochus hit po
 testate ab epo eligendi hibi admittore in confess, qui hoc ipso
 censetur approbatus, te h obsequae eligit hit idoneus aut e
 peccati. 15 si nimis hit additus emungendus nraus confessio:

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

- 16 q̄ res mihi semp̄ nika ut̄ sordida. 16 si nō dociat suos parochia: opat: d̄m̄cam, salut: om̄p̄lica; 20. p̄cepta, c̄tica, scripta
 17 vel p̄ se, vel p̄ aliū. 27. si orica pascha audiat plures p̄ncipos
 vel puellas simul p̄st̄m̄ si int̄. Mos sint doli capaces, ut d̄d̄
 in m̄a de cōfessione, talis u. gravissimū heret̄gin̄ comittit,
 18 et ultimo, à quo cœtera d̄m̄a t̄gn̄a à radice p̄ndunt, h̄ nō
 habrat sufficientem eruditionē ad officium ipsius requisitū de qua
 actū est alibi, sed quoniam locus p̄p̄rius h̄c ē addo breuiter
 ista. Confessorius est duplex alius p̄fectus, alius sufficiens,
 In p̄fecto confessorio requirit̄ licentia iudic̄ p̄fecta totius the
 ologice scholasticæ, totius iuris canonici, et casuum cōscie, ratio
 ē, quia om̄ia q̄ tractant̄ in his viciunt̄ in usu cōfessionis.

perfectus confessorius q̄ te
 nealy si re

sufficiens qua
 tenaty

Si naxo loquamur de sufficienti confessorio, et is licet p̄fecte
 ignorantia. 10 d̄r̄ crimina om̄m peccatorū mort: et naxi aliū 2
 q̄ peccata m̄dicant̄ p̄sentib̄ aliquo statu at ut cōversatio in
 mulierib̄ 3 oēs circumstantias in cōfessione necesse manifestu
 dat. 4 oēs casus reservatos exeat et irregul: p̄cipuas à q̄b̄
 abolvere nō pt. 5 casus oēs in quibus necessario iteranda
 cōfessio et neganda absolutio ratio horū ē quia aliq̄ exp̄
 nit se p̄culo p̄candi mortalit̄, et tā q̄ quā p̄sente in p̄
 p̄tū exitū p̄cipitandi. Quæres, an nō sufficiat cōfessio
 sit parochus scire hæc om̄ia, et si naxo asciat dubitare tā nolit
 amplius lib̄erū, vel DD. h̄ à dubiis liberare. Exo ut obediā
 satis esse dubitare de t̄ris laqueis cōscie. Dubitare tā et de
 plurimis obniis aut et m̄d̄ocrib̄ casib̄, dico minime h̄is esse
 et si scia aliquos id concedere quantum ad ob̄ere hoc flagitū
 penitentiam in gravi illo et cōfessione onere, vix redire toties?
 Quantum horrore, inde ipsius cōfessionis? quotus confitetur p̄p̄ca
 b̄ h̄ se p̄d̄i aliis. iis scil: quos ipse confutit, aut ip̄i v̄te ip̄e nō
 p̄ncipos, qui aperte facti sunt se multis annis in statu d̄nat
 mansisse, hoc blū nomine, quā parochus nō potuerit statim la
 tū facere. Dico ergo qui talis nō ut̄. quale diximus nō esse salu
 cōscie cōfessiones audire exceptis 3 casib̄, in quibus pt̄ et
 imp̄itus audire. 10 si ip̄e met̄ penitens, sit doctus, et bonu

2. Si confessio tantum fiat de venialibus. go. h. in articulo mortis.
 Quares. iterum an sacerdos iudicatus sine alia obedientia suo superiori,
 si mittat illum ad confessionem sine. huius sit religio sine secularis
 Ho cum tenere si mittat in locis dictis casibus, alia nimirum, imo gra
 vissime peccat alia. h. obediat, et ipse super peccat mort:
 talis ostendo et sit portio. p. m. q. q. ipse subditis in ma
 le admittendo et sit portio. p. m. q. q. ipse subditis in ma
 et intelligens et confessarius in dubio de sua sufficientia, et te
 obediens, quia in dubio magis est credere superiori quam sibi iuxta
 alibi dicta merito ta. talis suas difficultates suo superiori explicat.

Classis

Classis. De confessario

Primo peccat confessarius non servando hanc explicata de parrocho.
 2. adlocando a quibus non potest, vel ubi non est man, vel ubi nulla
 profert peccatu, vel ubi nullum man non est disposita, ut cum quis
 caret efficaci proposito cavendi. p. m. 3 non imponendo penas propter
 trinitatis culpas saltem moraliter attentis circumstantiis. 4 non
 examinando legitime rudes, timidos, nec recundos. 5 non fruendo
 tempore penitentibus, maxime in gravi vel extreme necessitate, in
 qua populum mittere tenet, ubi non peccat, quia subditi ob ignorantia
 vel nobis distractiones ratione exagunt. 6. non dando, et persuadendo
 extra: mentione, agris, ad quod ipse tenet et ex officio, et saepe fit
 ut apex, p. hoc sacramentu fiat ex arbitrio contrarius, et libe
 ret ab aeterna damnatione. huius habet ta parrochu quam confessariu
 hoc sacramentu ubi abit in desertitudine illud restituere et sub
 ditos de hoc instruere:

- 5-
- 1
- 2
- 3
- 4
- 5
- 6

Classis. De subdiacono diacono presbytero Classis

Quo sunt in his clericis, ordo et iurisdictio unde vocantur
 clerici maiores; apud hic de peccatis horum tantu ratione ordinis
 non incidit: et quonia hi omnes proprie sint clerici, ita ut non apud
 fieri possint laici propterea nulla mixta iurisdictione de clericis intel
 ligunt de his, et quide. querebatur hic propria illorum peccata, et qd
 ex suo genere mortalia, adda q. huius illa habet venialia tm.
 Duplicitur porro talia peccata comitunt, vel in susceptio ne
 ordi nu, vel in executione horum, et reliqua vita dicit de huius.
 Primo peccant mort: in suscipiendis ordinibus incurrant.

1

nota de reli
giosis

2
7 inchoatum

3

4

5.6.

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Se promoueri dñi sunt excepti: quatuor, irregul: ut si sint esse
piti mi, solis, heretici coru (modo alibi explicato) si bigami, si ho
micida, si heretici nati, si nullo infames, et alij quibz ipso iure phileti
sunt suscipere sacros ordines qui out dicitur in regulari. Nota hic
nam religioſa pſtſu nō impediſi his irregul: dicitur a religio
liberat ab graui irregul: duplici tñ excepta bigamia nimirū
et homicidio, uoluntario, cū peccato. Hō irregulares spectant ex
re nitiati, uel enormit̄ claudi, uel caeciter oculo digitis manu
ite patientes defectus exotics ut morbi caduci frenetij mania
et c. 20 peccant si ante legitimā aſate hnt ordinati annū ſil.
23. 25. et si epus ſit. 30. qui anni ſilic et h hnt inchoati in pſe
ta quida nune rant annū uterian, dñi cū quis est in utero nō
dñi ſit natus. Certe ſol uocat infante nūnis diei, q in mō
est et apud oū nune raly anni a natum tale, et hē ordinatus
ipſo iure est ſuſpenſus. 3 si hnt impuſiti hnt p ordines que
ſuſcipiunt. 4 si ordines in p n: 5 si ab epō notorio uel ho
ni natiū exalta. 6 si ab epō ad ſuo, uel ſine licentia ſui, et ſi
ſuſpenſi ſunt. Haec res nō tangit religioſos q ordinari poſſunt
ab epō in cuius diaceſis est carolin, aut ab alio si expuſi ſit.
Excepſe et ſami hares, ſeu ſamalos epō poſtquā tre annis illi ſer
uicant, da pſident: cap 9. ſeſſ 23. 70 si mala intentione ac
cepti hnt ordines 8 si extra etabuta tempora id ē extra qor ſe
pora et bō in quatuorſima, et nūdaci ſuſpenſio ipſo facto. 9
si phorus ordines uno die accipiat, et est ſuſpenſus ipſo facto. 10
si pſtū ſit promotus id est ſolus diaconus anteqnā ſubdia
nus, et est ipſo facto ſuſpenſus. 11 si p ſimonia ſit ordinatus et
hū ſuſpenſus ē, 12 si ſuſcipit ordines, ſerius in exaltatione. 13 si
ſuſcipit ordines nō habere braſpiciū, aut in ſu titulu mendi
ſe. 14 si ſuſcipiens habet uxore, et te licet oido taceat potere
tū nō p̄t debitu, p̄p notū ſolere caſtitalis anoxū ordinare
15 si ſponſus ſuſcipit ordines. peccant. q̄e aut nō ſeruando ſiden
data, aut nō p̄ius conueniens cū ſponſa, ſponſalia tñ hū ipſo
16 ditionum, ut illa poſſit alim dūere. 16. si ſuſcipit nō incho
ſeruare caſti: ad ea x. nilominus tenet, et peccant uolendo ab
ordine ſeparare, quid est inſeparabile, ut cū quis ſuſcipit, et in
17 deſt ſimul nō peccare. 17. si ſuſcipiendo nō intendat ſuſcipere

talis. 2. licet coram pro ordinatus no sit tu nec afferenti credit,
neq. volenti dari pt. coram ultreior. 19 si reputat suscipit ordinem
et si fit irregul. 20 si 20 die quo primu suscepit ordinem no n
recitavit horas, istius diei, te enim statim obligat ratione ordi
nis sacri

18
19

peccata post
ordinem:

Quo ad peccata post susceptu ordinem, haec occurrunt. 10 no reci
tare horum can. 20 no putare habitum, et tonsura; 3 dare opera
vici, vel medicare. 4 ministrare in p. m. hic ty sunt statuta
videant scripta da sacramento ordinis. 5 post noloniu crimen
celebrare, vel ministrare publice offi. prenatim istud sit pro
scandalu del. et quia eius poenitentia ignorat. 6 frequentare campo
nas scandalo. 7 celebrare vel ministrare post pollutione uolunta
ria in somnis no pmissa confessione si pt. 8 post tunc carna, intelli
ge ordinis, indecent, et sine necessitate. 9 sordidos quas tunc p. e
cere, ut Campora veniend, futurina, laborare tu pt pro mistu
dam, et sine scandalo. 10 tradere ex professo negotia secularia
ut esse nullum p. ualere, notariu in reg. Civitibus. Quod si in
cau sanguinis sit notariu sit irregularis scribendo sententia
sanguinis: 11 contendere arbitrio magis, et talis dispensatione est,
12 inuere opore et huius episcopus et infamis ipso facto. 13 non
studere si sit imperitus, pro eo ceteris quod tenet. 14 ministrare
in ordine no suscepto maxime in sacerdotio et talis sit irregul.
epta de honeste ole can. 2. ubi dicit duriens posse cantare episcopa
in hyp. p. uicis tu, no ante solenniter no in sacris constitutis
Aliqua putant quod si q. eptam, vel imaginu cantaret et blent
no ordinatus si in epta careret manipulo, et in euangelio vbla.
talis no foret irregul. quia caret signo proprio istius ordinis uno
aidunt quod nec peccant si fuerit de licentia epi utentis puto
est p. uibile. 14 benedicere aqua si no sit sacerdos, et quide pela
grus ho e. putat tale esse irregulare, cu in Cap. aqua de costar.
dist. 3. dicit hoc esse sacerdotis, ubi turre Oremata dicit esse qd
id op. in sacerdotis n. spat. tu tale fieri irregul. quod neq. ep
puto cu illa benedictio, neq. sit sacramentu, neq. talis poena ex
sit in iure poena autu no multiplicantur sine textu. 16 bap
zare solentur si no sit sacerdos. dicitur tu id pt. et absente
vel intente sacerdote. 17 si sacerdos tu sit confirmare aut

1
2
3
4
5
6
7
8
9
20
11
12
13
14
15 aqua benedicta
16
17

consecrare calices aut id genus similes epalis actus ordinis
 episcopi re. Episcopi quidam ex privilegio, et societate
 in quibusdam, an vero in his duobus ult. capit. hant irregul
 dubium est. Episcopi et subdiaconi: et si sit baptizante no putare
 esse irregulare, quia baptisni collatio no est allegata ordinis
 neq potest esse in ince. in 2 casu probabilius est fieri irreg
 la quia te facta est nullu cu cureat potestale, tu quia hoc
 Episcopi singularit referunt, et contrafactantes pravit punit
 18 qui vel a iure vel ab homine suspensus e si ministrat
 irregularis e. Quibus ante capity suspensus sit a iure inde
 q dominans de hac ipsa ma. Nam Cap 27. n 151. et se
 quentibus et Felicianu in lib de censuris tract de irregul.
 a pag: 406. 19 exigere impertina pecunias promissa. 20
 celebrare loca no sacra, vel interdito, vel polluto, quomodo vero
 20 altare, vel ecclesia polluta, et reedificet sup charta documentis
 inde syl. p. consecratio, et reconciliatio locorum sacra: hinc habetur
 hoc p ca de licentia epi fit sacra in domo honeste pona. 2
 in per maria, quando pollutio loci no e publica, sape a fit
 sine p nra sine p abusu ut hereticiis sepeliatur in templo
 et templu polluta, tu epi tolerant te licet ibi celebrare.
 21 no orare vel legere missa, ut se obligant ex condicione
 sui status. 22. celebrare pro una illicita, et re q peccatu e,
 23 celebrare supstitiose, ut cu oratio nuna re candlelara
 et no alio, curia hora et no alia. 24 celebrare sine mi
 nistro, vel quando is est filius spurius ipsius celebrantis
 vel femina quora utruq scandalu est. 25 admittere in sua
 25 ecclesia ad dicendu missa homine notorie episcopi ex quo admit
 tens sit inter: et si ministrat sit irregularis. limitat p
 26 in litem: ppr multitudine hereticoru. 26 dicere missa
 27 formalit pro pecunia, quasi illa tanti vendit. 27 committe
 re gravis erroris in celebrando vice maam, forma, ritus po
 hiores, vel sacras vestes, monast tu Nam, et bene cap 21
 n 84. si dehit cingulu posse pro eo adhiberi stola: si dehit na

ni pulvis posse conplicari stola: si dehit stola posse explicari
 manipulu, si sit longus. 28 nō supple re grauis defectus 28
 circa manū, et formā sacrificij. 29 graue irreuerent. conit 29
 bere circa casu hostie, vel sanguinis culpabiliter, et ideo ubi
 est horribilis uentus nō ut celebrandū, multo minus in
 nani, ob piculu subuersionis. 30 male est loquere iuxta metū 30
 plura uide apud Aluezu cap 27. et 28. Nam cap 22 a
 268.

Classis De clericis minoribus.

Classis

7

Dicuntur minores uel in minoribus, q̄ iam tonsura uel tū
 & minores ordines habent, qui quide in multis, et delin
 quant, et quonia hi cū ipsis maioribus clericis multa hat
 cū in dē comā q̄ prudens auditor suo iudicio facile poterit
 reuere, ut uero horū functiones melius innolescaat ope
 ra p̄m̄ exit q̄ quaesita lingua examinare:

Qui uenerant in uice cano: nomine clericorū *Quæsit*
 I

Pro eis ois in uice ca: Dicit clericos, qui sacris ordinibus etia
 in minori bus aduq̄ 2a tonsura sunt consecrati, habet̄ Can. clericos
 dist 12. et Can. clericū dist. 72. et Paner in cap bona memo
 rie de p̄stul: platorū, notat singularit̄ cū aliis DD in mā
 fauorabili nomine clericorū in uice nō tū intelligi ep̄os
 et ois in clericali statu constitutos, sed et religioſos, et mo
 nachos: in mā ante odiosa exip̄i q̄ numero et nomine de
 ricorū ep̄os, et alios clericos in dignitate constitutos, ois etia
 religioſos, canonicos itē cathedrali ecclesie, pro quo facit Can:
 ga p̄uilegiū de sent. ex. in 6. et Canō uidi de heret: in 6

De tonsura, habitu, conuersatione clericorū,
 An omnes clerici teneant̄ ferre tonsurā *Quæsit*
 2.

Tonsura nomine intelligit̄ uerter rufus, in modū coronæ, q̄ in
 Ep̄o maxima ē, mediocriſ in sacerdotibus, in diaconis et subdia:
 cono, minima in minoribus clericis:

Dicendū ē ois clericos in maioribus et minoribus teneant̄ ad tō

In p m
clerici p
loro na

Juxta Nans cap 21. et notat Paner. in can li. 45 de rit. cleri:
morbali tpe peccare nō possunt, eo quod ibi anathema ferunt
in nō ferentē tōnfura. qua de cāa Rosella V. tōnfura putant
et clerici in minorib; sit beneficiatus peccare mort: si nō
gestat coronā. Syl: r clerici 2 § 2. docet peccare mort
excessus sit notabilis, et sit nō in mandib; ordinib; vel bene
ficiū habeat: si autē sit in minorib; tm, nō beneficiū ca
reat nō peccare mort.

Dico 1o si clericus in maiorib; instā de cāa nō fecit nō
p m: alios nec nō nō nō ita soluta in can li. 45 de rit. legi:
quia instā de cāa licet et mutare habitū, ut in composi
tione sic. q. quidē instā hā causa, nō pōtēda ē, q. consuetudine
locorū, q. in quib; locis innaluit, hae n. nō tā consuetudo
quā corruptela est, ut a gravi peccato minime exonerat
quā in bōntina diocesi vel habitu, vel coronā nō utuntur
Dico 2. si nulla subit instā cāa, vel nō sufficiens peccari
intōn mort: intōn nō nō, quod quidē iudicare pōtēbit
pudentē arbitriū, et hī intelligendus ē can: cōstitutus a
Paner: nō n. loquū de nō nō sententia late, sed a iudice
ferenda:

Quaestio Quis sit habitus clericorum.

3

Decernū ē de forma, vel colore uestim̄ clericaliū, nō in parti
culari scriptū esse in sacris canonibus, in genere autē p̄ri
sunt hae tria. 1o ut gerant habitū vidm̄ suo cōnuerenti,
ut p̄ decernū habitus ext̄ri int̄nā morū honestate ordiant
ut loq. r̄id: l. 1 q. can 6. 2o ut gerant habitū, nec ni
mis laezū, et sordidū, nec ni mis pretiosū, et exesitū. im
habitū in can parimonia, dicit 4. et docuit Quint̄ in cont
peculiarī edita anno. 1556. 2m distat ratio, et status,
negandū tō nō est quō sup̄ monni mis plates, et altaris mi
nistros p̄fōsioribus vidm̄ posse uestibus, qua alios inferiores
clericos, nō ad pompa, sed signacōniam sui status dignitate,
idq. magis quo sunt splendoriores. Optima autē regula in co
p̄tendo decerni uestitū est, cōfermare se in eo consuetudine p̄

fria et mortuus pio in int quos nunt ex 5 Augusti epistola 218
 si ante offerendo sit signu evidens consuetudini regio nis no con
 ar nite. 3 ut habitus no sit nuanus. 4 ut no xabre aut nridis u
 lozis can: clerici officia de nit clo: nisi talis color usitatus sit in
 aliqua dignitate. Pius et v. pte hae ptebit clericis in pecunia
 re quada const: ne nroaly caligis rimplatis vel d'fictis, aut calceis
 exspidione inuaut raris. Itc ne inoufug ad collu vel tractum
 cuspatib, aut arte laboratis puluis de turbinatis et subparetis
 nisi naltitudinis can: nec anonibus nisi honoris gradus aut officij
 munus id regrat nec p'io hi p'illidm nec curio uel argento
 seruoq in p'aleris ignora nec in r'ibz h'ol'oricis.

Ita qui no perunt habitum in sacros canones *Quasi*
 peccent et qua grauit.

Dico 1o posse aliquos exsursu ab omni p'ri: et v. ut cum in
 tu is causis ex necess: perunt ut si ob habitu peccolentur
 de nra can clerici de nit: clari: uel si longu sit ut facie no
 can epi 21. q 4. syl v clericus 2. §. 2; uel si quis in germania
 no tra p'rat inoufug modice exspata, maxime in dista Pij 5.
 nulla no uidentur recepta.

Dico 2o posse oio exeta regula statui quando rathore omiffi
 habitus deualis peccat. in uel v. pt rat in sacerdos peccato
 mort: ubi t'ete alius inferior clericus, ac ueniat ut si no
 lit beneficiatus, uel tm sit in minoribus. Quid ante peccant
 mort: illi qui nupatas uel partit las, uio plure militates uel tu
 qstant, nec ulla clerici specie representant, licet 1o ex p'amus
 hmo scandalo peccat mort: 2o ex p'ramissimis p'omij iure in
 flotis. Zacharias u. Papa cap epi 21. q 4. deccent uoione
 priuandos qui laicari neste in publicu p'odierint si sint
 epi sacerdotis et diaconi. Ceteru matrisio nese in caps
 statuit clericu in laicari neste r'p'rtu. 30 diebus in car
 ceranda, et aqua et pane sustentand. Clamans v. in edest
 uirne si deccent, ut clericus no p'stans habitum, suspensat
 si hit benef: a fructum p'ceptione, p'oe lex menses, si no

*quibus peccis affi
 tiantur in iure*

benefici: sed tñ in sacra lit in habitis ad beneficium accedunt
 si ante habuit dignit: vel beneficium ea causa, vel sit surdus
 aut religiosus sit q̄ annu suspiratus a beneficio, et inhabilis
 ad quodcūq; aliud beneficium. Coccius Cris. sess 17. cap 5. faci
 mit, si consuetudo in sacris ab ep̄o, vel eius iudicio publico mo
 niti clericate habetū nō gestarint suspendendos ab ordine,
 ab officio, a beneficio, ab oib; reuocatis, et si 20 moniti se nō
 correperint, officio et beneficio esse priuandos nide hac de re
 disputata à S. Bernardo lib 3. de consi. ad superiorū Papā.

Inquisitio **Quid iura statuant de conuersatione clericorum**

5 **Quid iura statuant de conuersatione clericorum**
 Dicendum est dubium nō esse in peccato q̄ clerici debeant hinc
 hinc sua componere, ut habitus, pulchritudine sermone aliisq; in
 rebus nil, nisi graue et religiose plerūq; p̄ferat nō. Post
 inquit Cris. sess 22. de refo: cap 1. quid alios ad pietatem
 magis imbuat quā clericorum exempla et imitanda. Ita ad
 Crisost. q̄ dicitur uolo fidelium exemplū in uerbo, in conuersati
 onē charitatis.

Dico 2. in sacris Can. canones po de clericis, ut sint hospitales
 Cap quiescamus. 42. Cap sicut nobis, de supplendis neq; q; platen
 quantū quidē q̄ illorū prouentus licet ut sit Cris. sess 22
 cap 8. de ref: 20 canō est ut sobrii sint, ab ebriis, vel qui
 ad aquales haultus ueniunt et egant alios q̄ si moniti nō desistunt
 cant ab officio deponi iubent. Cap in crapula et ebriet: de nit
 clericorū: ebrius ante 30 dies a conione dicitur hmonendus,
 nel corporalit puniendus. Cap ante oia 35. 30 canō ē ne de
 reuocatiōe minuse, et gratiazū altitū int m̄stant can nō licet

clerici nō sint
 ebrii

dicit q̄. Certe Comitiannus et Prepositus putant hinc p. n.
 nō posse omitti benedictionē, ab illis. Lectio quoy adhibenda de
 ornatur, et tax tantū libren. q̄ ne accedant conuicia mag
 fiam, ubi chorea, et turpis cario respolent usurpant can
 p̄biteri. s̄ ut abstineant a ludis alsari, et aliis q̄ a forte p̄
 duant de q̄b; sup in classe de Indo:

lectio mansuet
 habitanda.

Quod sit

An conuersari liceat clericis cum mulieribus
 Dicitur autem est in sacris can: cauere, de hoc. po ne clericus (in
 ellige de maioribus tm) in aliqua femina habitet excepta ma
 tre, sorore, filia, amita, matretera, quia eo quod in his nil kele
 ris suspicari naturae fords admi Nat. can int dixit. 32. can
 feminas dist. 81. et definit in multis alijs can: et multis co
 hijs, ut in Niceno 1o cap. 3. Arelatenfi 2 cap. 3. Colit. 4. cap. 4.
 Quod quidem nega e si de his p. bonis, quod ad foru extrin et in
 alijs no sunt suspectae, no. a. quod it quos ad foru co forae, quado
 gere iora Dio immutat p. iusta in continentice, ut in iure no
 lat Nam cap. 25. n. 109. licet ut ade addit hae a paucis m
 intelligantur. tollere a te hat nixe naalt, et in iure, et cleri
 cus forora, et matre, quod ide docet vel loco statim citando, et
 detinuit can inhi bendu dist. 32. can quozuda dist. 34. 2o
 uidentur episcopi nolentes fugere collegia suspecta femi: can
 si quis qua de cohabit clericis et muli: 3o ne frequentant mozaft
 sancti monastrii. Exponit. a. callosa fragmentare esse amplius qua
 feruel adire, de quo sup dictu e de peccatis ne hio p. r. et monia
 hu. 4 canitur ne soli cu b. mulieribus loquant, cap clericus
 solus dist. 81. quod et in coestis decretis et et seruanit id 5
 Augusti: ut est in vms mta apud lophidom. Quare an in
 aliquo salte casu clericus possit cohabitare mulieribus. nota 2abg
 de casis esse cohabit: i. Na in foris CC et cano: uelita. 1a e
 pericula raphus in fornicatione, qui in amat p. ualu catere 3.
 perit in illo. 2a est scandala. quo posito.
 Dico si nulla nec pientu nec scandalu oriat ex descriptione cu
 mulieribus, licet cohabitare cu tali sine utraque, sit sine non
 ut recte syl. v clericus et Nam cap. 25. n. 109. et no. unde
 inferunt ide po quod clericus bonae fame possit cohabitare, cu
 muliere, nalde lere. 2. cu oib, cu quibus ante ordinatione hne
 scandalo, et p. uulo nixit, can in oib dist. 81. 3. infert Nam
 p. m: illu qui fornicu et quatuor uetula, no dimittit cu qua
 sit uerit, miltiter se peccaturu, nel no hntate sola. imo no posse
 sine p. m. adire domu suspectae muli. aut ita p. uulo sa ut merito
 suspicari debeat cohabitura se fornicationi salte mentali

potius loquentiu
ca suspectis muli

quibus in casibus
sit licita cohabitatio
mulieris cu cler:

et si femina illa esset ad modum religioſa oia horum ratio e
quia can: nō phibent fornicationem collegium vel habit: nisi qua
terius, vel susceptor, vel p̄cubator can: &c.

Titul: De officijs et opificijs. Paucorū a quibus
abstinere debent clerici

Quæsit An Clerici possint studere medicinae iurispud:
et eade op̄erare.

Dico 1o licita esse clericis tract: studiorū q̄pharorū scientia
rūq̄ humanarū, Cap: legimus. ratio quia ut de statu reli
gionis ordinis hanc licentia religioſis exo: multo magis ele
cticis.

Dico 2o. legū id est iurū civilis, et physice id est medici
et chirurgie, nō tñ religioſis, sed multis etia
clericis aut archid: decanis plebanis p̄positis cantoribz p̄bi
tariis, et p̄sonatibz habitantibz, idq̄ sub poena exilat nisi intra
duos menses destituerint can: sup: specula, ut audi in cap: q̄
reſponſio.

Dico 3o exercitia medicinae, et chirurgie clericis oio esse
licita maxime cū sit ad utilitatem, et misericordiam l.c. possunt id
ta pietatis caū, cura cognatos et miserabiles si absit inter
periculum, Nam cap: 21. syl: v. medicus.

Quæsit 8 Possintne esse procuratores negotiorū seculariū

Dico 1o posse q̄dē esse procuratores et advocatos, eorū be
culariū sed sub indice ecclie, gloss: can: multa syl: v. dex: 3.
nō tñ sub indice seculari, quod intellige et de clericis mi
norū ordinū, si sint beneficiati, nā si nō sint possunt q̄dem
esse in causis civilibz nō autē in criminalibz. gloss: can: 1.

Dico 2o posse nilominus clericū posse esse procuratorem se
culariū. 1o in propria caū. 2o cū factū caū ecclie, si ante
contra eccliam sua sit procurator pro exemptis et primariis offi
cio can: cū sacra: ubi addit glossa quod si quis in duabus

ectus sit beneficiatus et in una sit beneficiatus, in al
tera status, ratione plationis eā contra alia eā posse a
gere advocatu. 2o in agit pā caā, pro orphānis, et aliis
miserabilibz pōnis, q̄ caā p̄p̄ia hāxi nō possunt, Ca clerici
4 in agit imminente necessitate caā p̄p̄ia ne lē. vide
disp̄t: de advocatibz.

Fin clerici possint prestare opera et auxiliū Quæsit
in caā sanguinis. 9

Dico 1o id nullis ordinis clericos posse et facientes p̄tendos
honore esse, et loco. Causa aliquoties dicitur se. tit. re de: vel no.
Dico 2. nec posse intesse ubi sanguinis caā tractat rōdem
3 nec posse litteras scribere, vel dictare mittendas in ultio
ne sanguinis, nec fa. nexis sanguinū, tāquā dūcē p̄esse. con
litteris de excessibz platorū. Epi nexet alij plati habentes
inxi d: tēp̄rate debent dñe iudiciū committere alij laico,
id q̄ generaliter, ut scil: sumat de v̄tibz nō dicitur: licet. n.
mors, ex hac commitione sequat, nō ideo sunt irregularis, ut te
erent si ipsi dicitū darent, aut tērent hnt: sanguinis vel
ca dicitarent Ca sanguinis:

Dico 4 duo nō esse notitia clericis in hac re. 1o dare iudiciū
aliis quando crimina vindicanda hnt, dicendo in genere fures
vel latrones, hac illaq̄ poena esse afficiendos, modo consulentis tū
et nō suggestantis, officio fungant. 2o possunt querelas, ad iudi:
de malefact: deferre, et licet p̄tēca illi p̄niam id tū illis
imputari nō dt.

Fin liceat clericis negotiari vel mercatura Quæsit
exercere causa iuri. 10

Pydi ad hoc disp̄ 2 contractū. de empt: et vend: est disp̄ 3
de mutuo. Si petas q̄ poena negotiantibz sit statuta in iure
Lxxo 1o si tēp̄ moneti nō desistant nō p̄ndere amplius, q̄
nihilq̄ clericorū, quo ad bona, licet illa nō amittant. Canon:
in Cap. ex litteris de vita et ho: de: 2o dicitur q̄ tēp̄ hō gradū
nec in eo amplius ministrare possunt, c. q. q. Canon: si quis
clericus Canon: si quis oblitus. 3o hnt ex cādi Ca: Acūdo

in duobus capitulis
potest clericus ne
potiari

: syl.

ne clericus vel mon: possunt utro hi negotiari in dactis
tm casibz. 1o si eis de hinc necesse ad nutu can: multa ne de: vel
mo: modo ad implerent officiu dicitur can: nō quā. 2o si fru
menta, uina, uel alia bona superflua domi habeant, possunt
ea in toto p̄tio licet carius uendere ut potest hōstialis. v. clericus. 3.
An liceat clericis parare sibi suisq; necessaria
per artificiu.

Nota uelut in dicitur a negotiatione, quod in hac re ep̄ta
nō amata māa iterū uendatur, in uno uero res empta
uendatū amata māa p̄ arte in meliore forma, ut cum
ex empta charta copingitur liber, uel ex minimis scriptis
Dico 1o licere clerico honesto artificio clerico parare necesse
nitas 1o exemplo d. Pauli qui frenotatoria ex erudit et
ueterit eremitarū qui id ex p̄scripto suae regulae faciebant
ut haberent unde uixerent. 2 quia canones id p̄mittunt. can.
canonū 1994.

Dico 2o artificiu in necessitate aliqua licita, esse hoc 1o cultus
agri uel horti dicitur in cap. quoniam dicitur. 2o. Porro: sit ne cler:
nō dicunt et opum posse hanc exercere addit dicitur de etia p̄
recreatione licere. 2o emere charta corin ligna lapides et in
de contere quid aliud ut libru modo huc nō faciant ex officio.
3o emere et animalia et nutrire ut meliora facta carnis uē
dantur, maxime si feruū uel uerna p̄pria habeant syl v. de:
3 & 3. medicina. ad: de nō t q 3 can 2.

Quaerit An clericus possint esse carpores, uel macellarij

11

Pro 1o uix car: uelutū eē, ut sup̄ uidimus intrare tabernā
excepta necess: ut in itinere cap nō oportet can: cleri deuit:
de: 2o clarius nō p̄t esse hospes macellarij, uel canio, et si
abstinere uelit deponat ab officio can: nulli can 44 et
dñi clericali p̄uilegio p̄uicandus can: dionisarius de nita et
horis clericorū:

Quaerit An abbas in proprijs aedibus morant: possit con
tituere laicu hospite eius sup̄peditare oss̄ sumptus
necessarios

12

in vino, et ^{frum. a. fo} ~~inter~~ ita ut omne iurū veniat ad abbate.

Questio huc de abbate conne est in clericis, de qbz idē maxime est in questione. Dico. si ablit omne scandalū, et fiat ad subleuandā vno nra monast. posse id esse licitū. q. baly. 10. quia nul ti DD. ita videntur sentire Dominicus de S. Leminiano in cap. de vita cleri. Proff. v. clericus 2. § 2. Sy? l. c. q. 4. qui dicit prohibitu quide esse clerico psonaliter ministrari in taberna nō ta esse phi bitū. tā alteri locare, et pbat ex cap. significale de appell. ubi dicitur canonicos omniscā Capti habuisse stallos, in quibus carnes vendebant. Addit se aliquando defendisse de eoru, qui in domibz ecclie, tenent tabernā, vendendo ni nō, quod colligebat ex possess. ecclie, nō ta admistrabat, pro pria psona, sed q aliu. 2o in dominus clericus, posse negotia ri aliquo modo honesto, ad sui honoris sustentatione, necesse est, qo Jo. Medina Cod. de res. l. q. 30. q. 3. dicit clericus ois nego tiationes licitas, quas p se ipso facere nō possunt, posse q alios et probat, quia in iure nō est clericis intōdita qna negotia ho nisi psonalis, ut habet in clement. 1a de mit. cleri ubi dicit prohibe ne officiu tabernarū psonalit faciant ut in h. h. am. id clericū p alios facere nō, phi beri ita ille. Ultimo qua facti esse multa monast. et ecclias, que de pccu recitunt pventibus illa q supponit mercato ribus tradunt ut illis negotiantes, en certo nil in certe iure respondeant. Vide Jo Medina cod. de res. l. q. 30. ca. 2. et certe causa ob qua clericis ob quo q h. h. negotiatio, cessat, si faciat q aliam nec carm impidit. Dicitū officiu, et pt esse honestū iurū illius negotiat. et dicitū, ab omni specie auaritia, sicuti cū quis clericus aut admittores domi suū, ex quo et sine dubio aliq. iurū accedere solet.

An clerici possint esse hūtriones, vel psonas Quasit in comēns hūtriere. 23

Dico. 2m canones nō posse esse hūtriones minor ioculatores publicos can clerici de mit. cl. c. 6 ubi dicit q q auarū artes tales exerceat, vel et exenozē tempore post 3a monitione

Omni cler: privilegio esse privatu. Deo publico, quia honesta
 recitat. et natus: una, ut privatos paratos, historiam agere no
 putare esse nout: et docet Glossa in dicta cap. helle syl v
 clerici 4 98

Dico 20 de ricas et no posse intell ludis theatricalibz suis Frionu
 can citato, et definit in Eccl. hinc rasi 3. cap 7 Cabiloneti
 cap 9 megrino ult. cap 75. Prus v. quoz in constitutione
 anno 1566. sub gravissima pena, statat, ne clerici comedias

plures ab cleris
 ris chothea
 subulas, choros, hat tuberia, aut ludicru sellu, vel pphannu
 genus speculi agant vel spectent.

Dico 3 no deare, ut clerici episcopales in laicis agant in comediis
 personas, et laicis religiosus a minime utrius, ta licet intell
 quia laici et honesti sunt et saepe plus movent qua comedias,
 multos, testis experientia:

Quaestio An clericis sit licitum venari, piscari, aucupari

14. Dico de hoc disp. de rist. facienda ex reservatione

Quaestio An liceat clericis arma gestare gladiu botavica

25. Dico 10 no licere ferre arma offensiva, cap. rimum carte 23.
 98. Cap. cu a Judais, et Cap. clericus arma de rist. et ho. cleri:
 quo ad penas transgressoru, multo tanq. contempores, a laicis ca
 nonibz propriis gravis amissione, et in monasteriu, retranspone
 Dico 2 licere clericu gestare arma defensiva. Eccl. defensiva ff
 quatio in terroru latronu, in itinere, vel et intra urbem
 melchia iusta de ead

Titulus De clericoru privilegiis et immunitatibus

Multa et nuxia sunt laicis cano. in olim coptachensa q. Quid
 ff. 24. cap. u. tenonant, moneta serio reges proncipos ca. di
 ligentissime servare, numerant. Pante fere 12. usd. in q. vide
 apud Syl: ordine in v. clericu q. 4. Bulla conas episcopi iudias
 trahentes clericos ad sua tribunalia. disputatu est hoc arg. fise
 a nobis sup in ma de legibz et iudiciis

De officio et beneficio cleri: id est horis in
no: beneficiis ecclesiis, eorum pluribus: collatione. Titulus.
emptio ne, et reuocatio ne benef: id est simonia.

De recto usu, et dno beneficiorum et similibus.

De omnibus his disputatum, in à nobis et suis locis atq; hanc
de solo statu religiosorum et ecclesiarum à summo cap usq; ad
infimū et minimū clericū

Disputatio:

Disput:

De statu magistratu et principu secularium.
et similibus.

Principū, et magistratū nomine nō intelligit eos dicitur q
nere principis sunt sed illos oēs qui habent subditos, in tem
poralibus, in quos aut plura, seu absoluta, aut certe magna
hnt potest. ut sunt marchiones comites, equites, et quā pluri
mi et nobiles. Oēs hi olim cōmī nomine regūi uocabantur ^{quid nomina} _{principū intelli}
guntur.

complectimur itē hęc nomine oīs respub: et magistratus.
In rebus autē publicis examinandis sunt illi circa hęc pe
cata qui respub: administrant, ut sunt consules, pfecti, atq; et
senatores, si ex illorū ditione res pendeat. Vires autē principū
et ditionū psonarū ordinaria ex his examinandis nō sunt
quæ ordinarie ab illis nō pnt et tractari, et solutio rerū harū.

si q; ta mulierū aut oīs gubernarent statū aut certe valde
participes esse gubernatio in maritorū te dūm dubie opor
teret testariū et illas in his examinare, quod idē intelligi
de sorore matre filia principis si princeps sit de his sit conuilla
fluerus Pelagius lib 2. de planctu ecclie cap 29. 30. 31.
ex quo et alibi hic multa ponemus, q; et spectant ad clericos
si principes ad dūi temporales sint, sicut et supra cū de cleri
cū epōmus multa miscimus de elect: q; ut dicit nonnumus
in principib; dicit secularib; locū habebant.

- 1 Peccant igitur tales primo non curando episcopi religiosos, in
- 2 rebus ecclesiasticis, et religionis aequi, illos exheredando, ut patres spi-
- 3 ritualis, ubi patet. 2 non servare fidelitatem praestitam ecclesiae cum
- 4 accipiunt dominium, ob quod excommunicari possunt, et hoc est funda-
- 5 menti quare saepe multi Pontifices deponantur, et reges, et impe-
- 6 ratores, et absolevantur subditi ab omni sacramento christiano, et illi
- 7 potestate fuerint eligendi alios. 3 non defendere ecclesiam op-
- 8 pugnatam, vel occupatam ab haereticis si alio modo possunt. 4 non
- 9 reimpere bona ecclesiae portata, si possunt. 5 impedire donationes
- 10 factas ecclesiae, et capere. 6 vindicare bona stabilia, eide donata,
- 11 nisi super hoc privilegium singularare obtentum sit a Papa. 6
- 12 inmiscere se electionibus clericorum, quovis modo, et ibi vellemus domi-
- 13 nari. 7 clericos capere vel rapere ad finem secularium, nisi iudi-
- 14 care quia ex re ipso facta sunt episcopi ut ostendit de capitulis reser-
- 15 In gravi tamen punire capere hoc possunt et mihi tunc ad ordinarios.
- 16 8 exquirere ab ecclesiis terras, seu pecunias, seu decimas pro ali-
- 17 qua re publica onera, quae in re tenentur ad res, ut alibi ostendit.
- 9 exquirere multas ex decimis clericorum, in quo filiter tenentur
- 10 ad res. 10. ducere, aut capere sacerdotes ad bellum, et arma,
- 11 et alia re illos apud se tenentur antea lacios. 11 confirmare et
- 12 in vestire abbates, seu quoscunque alios prelatos, et ex re accipere
- 13 pecunias: si tamen illi prelati sint simul principes, tunc rex, et im-
- 14 perator iure confirmat, et inest, ad quod ut prelatos sed ut
- 15 principes. 12 non exquirere haereticos ex sua ditione, aut quod penitus
- 16 concedere illis exercitum suum sectae, vel praedicantibus, qui antea non
- 17 habebant, non punire blasphemos, sagas, et contra religionem, vel bo-
- 18 nam publicam peccantes. 14 punire haereticos immediate pro crimine
- 19 fori ecclesiastici, ubi tamen episcopi dissimulant, non impedire ducere laicos, in
- 20 militandis subditis quos v. g. cant ad praedicantibus, vel concionibus audi-
- 21 ant, vel fumant contra haereticorum. 15 non assistere ecclesiasticis iudiciis,
- 22 aut prelatibus innocantibus brachiis secularibus in suis causis. 16. dispen-
- 23 sare secum in rebus canonice, ut est in delictu orbium in confessione
- 24 arma faciendae ^{aliqui} qui non potest absolvere, aut non est sufficientis doctoris.
- 25 17 confiscare bona aliqua ecclesiastica, quod peccatum sit contra aliquam legem

à laico illo dno facta v.g. quia suas pecunias frumentum &c.
 extulit contra mandatum principis extra ditione, aliquando tamen eius
 modi leges habent locum, non quatenus proficiunt à principe laico
 nam nihil superioribus laicis cum clericis, sed quod aequitas dicitur
 sic faciendum, ut si tempore belli cauetur ne offeratur frumentum
 nam contra facere esset contra bonum publicum, promitti interim his
 praenavigatoc clericis non possit à laico sed ab episcopo ut alibi. 18 exigere
 multatiam ab ecclesiis, pro rebus ipsorum, ut in hoc frumento; aliud est
 si quasi mercatura experire vellent hoc. a. esset in fraudem recipere. 19
 19. usurpare redditus ecclesiae si non totos saltem quo ad magna plerumque sub
 praetextu omnium defensionis quae nulla est. nam in hoc in superioribus
 ecclesiarum apud. 20 instituire parochos sine auctoritate, detractionis opprobrio
 non approbator imo prohibere illis ne se illi subiciant, et sintant, per
 approbatione, certum alibi ostensum est eiusmodi parochos cum careant
 iurisdictione: nec valide nec licite confessiones audire. 21 condere
 leges repugnantes libertati ecclesiae, aut subicere sibi res aut p
 sonas quocummodo, cum enim et qui tales inuadunt, vel re, vel obsequio,
 vel scriptione, sunt ipso facto excommunicati, et privati feudis si quae habent
 ab ecclesia. 22 experire diebus festis iudicia, aut experire testes
 nisi magna adhiberentur. 23 negligere excommunicationes, aut irrita
 ta in se, vel suos lata, maxime si irrita. 24 copere sacerdotes, ni
 vel metu, ut absoluant omnia ab excommunicato, aut graviter minari si
 aliquid dicat de excommunicato. 25 defendere quoslibet ecclesiasticos contra he
 reticos. 26 gravare ecclesiasticos, vel monachos contra gravibus nepo
 tibus, v.g. canibus venaticis. Si quaedam tamen possunt esse iusta ex an
 tiquo pacto, et quasi mercede protectionis, vel defensionis, quae tamen
 ipsa iusta non sunt, quando tenentur, non est defensio. 27 extrahere
 extra locum, in infideles, ut haeret. grassatores magni, non parvi
 delatores, segetum, occisores voluntarios, patratores gravium cri
 minis in ipso loco sacro praedicti occidens, ille itaque qui iubet
 extrahi à Re Pontifice et persona ecclesiastica iussu superioris auctoritatis
 quae prope ecclesiam delinquit, sub spe refugii ad ecclesiam, qui iuravit

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

- eccliam, oēs hi carent privilegio a fili, in templo, huc spectat
 molare affla legitime praescripta, ut monasteria, et palatia
 multa dominoria, et loca similia. 28 impedire nisi ratione,
 28 monast: vel clericorū et correat: corude q legitimos supio
 res. 29. copere, vel impedire natri monia iuimnis, armatis, p
 29 cibus. 30 copere, vel impedire aliquē, vel aliqua, circa e fatu
 30 religiosi. 31 pstante ineplos, ad beneficia qpr ius patromatu.
 31 32 no defendere pproxinos pompes monas. 33. ubi ad tzo legis
 32 iudicia ius, et malis artibz magna, et supot: 34. ferre iudex
 33 accepta pecunia, in dano xpriatorū. 35. fauze quet tu ex malu
 34 pōis pmissis in repub: quales sunt re morebilibz histozioz
 35 alcatores, lapa. Sc. 36 no exequi testamenta, sibi comissa. 37
 36 sine perire hospitahia, et tēta loca. 38 no promidere consti
 37 tūtis, in exte. recess: quos princeps fit, vel huz et 39
 38 totū, et tantū fidere sui iudicibz. 40 habere multos coelūz,
 39 pstantim in religione, et q facile corraparab nimis. 41. qe
 40 nimis pceptū in suo statu. 42 respuere admonitiones, et
 41 ipōtia rationabilia. 43. nimis coaccedere uxori, in popa, et
 42 pfero ornata, vel contra nimis in ista cura ei, cu sit ipi
 43 scia, no ancilla. 44. uxori cōhne no probe cognite, quō ad p
 44 dentia manifestare secreta rei pub. 45. ad puidere filius de
 45 horis tis pedagogis disciplina. 46. retinere anticos improbos
 46 pstantim spurcos, et sic ex aula fauze lupanare. 47. no tracta
 47 re honeste anticos pro qualit: pōrazū, aut contra esse in eos
 48 multo profusione. 48 pmittere grama iūta, in aula, aut cerke
 48 occasiones, propinas ut cohabit: mulierū, et uxorū no bene
 49 distinda. 49. nimis delectari adulatoribz, seuzzis, parasitis,
 50 adhibere delatores, ad mensa. 50. arrogantes esse, et subditos
 50 clementissimi. 51. nōta vel pauca oia fidere relictis melioribz
 51 52 pferre sui bonū pūctatū publico, ad curare peritos, et
 52 integros magistratus, et iudices quibus suis repat. 53 sine pō
 53 ni caā iniustus legibus ~~et~~ no punire fontes ad dano sui
 54 pub: vel contra no parere eis, quando capitaz postulat.
 54 55 pmittere bonas leges, in defuetudine abire. 56 mōdere

nal donare officia reipub inemptis et cum dano subd. Disputat .55.
 aliquid princeps possit vendere officia q̄ hnt annexa lucrum
 ut sunt p̄fecturae. Pro id licere si in vendit q̄ hnt idoneis,
 melius ta est ea gratis dare. 57. distinnulare in hnt p̄fectis, cu
 usurpant aliena iura. 58. nunquam infitute, aut examinare offi
 ciales, quomodo regant subditos, aut hos no nocere, vel ultero ne
 nientes repellere, ut si qd habeant querele ultra officiales de
 ponant, sicut DD. tenent dnm 30 quog anno id facere, illud
 et frequens est sumus Pontificibus, ut et aliquoties in anno li
 ceat cui subdito coram agere, vel verbo, vel scripto. 59. no
 seruare ordine iuris, in iudicando. 60. proferre sententia no
 satis discussa cad. 61. bello decernere, q̄ pacifice q̄ se vel int po
 litas psonas transigi possunt, tenn. n̄ ut alibi ordi et septice
 mū remediū. 62 no recognoscere superiore principis, cui
 iure subiectus ē, aut illi inobedire ec. 63 no proindere ni
 quib. de subiectantibz artificibz, armis, munib: cu p̄p̄ea ha
 berant tributa. 64 no reficere pontes, fontes, vias, nec seruare
 itinera lita. Praeter haec principu p̄sonaru mlti, enumerat
 Abnerus ll cc. centu, et quinquaginta alia sed adis ultemuz q̄
 gere no nusat:

.55.
 56
 57
 58
 59
 60
 62
 62
 63

Classis 2a De illis, q̄ principi sunt à cōciliis Classis

Ab his si peccat. 1. adulari, et assentari dno, et flectere se ad
 nutu, in illa parte, in quam vident dnm inclinare. 2. corrup
 pi pecuniis contra agm. 3. dare cōcilia, vel impia contra reli
 gionē, vel irreligiosa contra bonos mores, vel illicita circa con
 tractus. 4. impedire bona dōcilia principis. 5. citare exempla,
 lepes, et h̄milia no vera, ad impellendū dnm, quo n̄ lit. 6. res
 pondere, de re sibi no nota, vel eā no bene cognita, ut si
 inmisperitus respondeat de questione, theologica. 7. ita ligare ma
 nus principi, aut nil audeat se in consilio. 8. melleze mores
 et suffundere sanguine in re p̄p̄a, et in qua moza creat p̄cūta.
 9. no examinare corā Deo, et cōscia. 10. detrahete de dno pri
 dentia, et dicere se contraxisse opposuisse. in re ta aperte mala

2.
 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10

- 11 Et et d. si tu sit obediens u. suppressere ab omni iudicia
 12 iudicium auctorit. 12. defendere abusus illicitos, maxime con-
 13 tractus. 13. sepe suffundere frigida, et inanes terrores incu-
 14 bere dno volenti bona, quoda et necessaria, appere. 13 no sic
 liter curare mandata sui dni, p. statum in ea gravi, vel ista
 iniqua mandata dare executioni:

Class. 4. Classis 3. De prefectis, principu in castris,
 oppidis, arcibus:

- 1 In his p. non consideranda sunt peccata dnozu quozu illi.
 2 sepe sunt executores et necarii in officiali uero hac sunt
 3 prorogare tempus obsequium, ut hi duntius manant alie
 4 nis sumptibus, in quo tenent ad rest. 2. ni inu. p. nere sub
 5 ditos. 3. eode. gravare oneribz colendi agros inferendi, vel
 6 effundendi ligna, lapides. 4. donare de rebus dni. 5. man-
 7 dare pluri, et deinde dno dicere vendita minoris. 6. int. po-
 8 nere auctorit. et nome dni, ubi nel nescit, vel contrarium
 9 scit, mutuu dare rusti cis, sup certis agris, ea conditione, ut
 10 hi no redimant certo tempore mutuu agri ad se redant. 7.
 11 sumptuosius vivere, et liberalitate esse de corio alieno, id e dni.
 12 8. parochu, et ecclia no innare, quando raptoz, ad cultu di-
 13 ni nu, et disciplina ecclie p. nentibz

Class. 4. Classis 4. De Docto rebus, p. fessoribz, p. ceptoribz.

- 1 Peccant et hi p. dn indigni promoti sunt, maxime in DD
 2 theol. nel medicina, quia p. facile sigt magna p. ncia, aut
 3 animarum, aut corporu. In iuris prudentia p. ntab. Cui. v. de
 4 boratus esse propiuu mortali p. p. p. ntu dani, in litibus, et
 5 causis, secus uero in magisterio artiu, quia talis nulli est inno-
 6 xius. 2. promovere indignos in quo est publicu mendaciu. quia
 7 si talis examinator, ex eo tit salariu, tenet restituere, quod pro
 8 mine accepit. 3. acule promovere, aut admittere dignos ob invidiam,
 9 4. docere invidia, infortentia, subtilia, et relinquere ut ha
 10 et conioza, ut magis uelozu pugnas, et has phantasias sequantur

qua captū, et amodū audi torū, quā de re doctē flue nus
 lib 2. cap 35. s. falsa aut minus certa p̄tinacit̄ docere, ut
 ita apat̄ contra hū cōcurrentē. 6. ep̄scere ab audi toribus
 salaxim, si aliq̄ habrat, uel illud uel beneficium ratione profes
 hōnis. 7. ab trahere audi tores ab aliis p̄fessoribz q̄ p̄raticas
 mians bonas: 8. Diligentia, tū licet quā re et aupe re hū audi
 tores. 9. nō t̄ndere ac tenere p̄fere, quōd in bucia uenit,
 p̄t̄m̄ in re p̄ami. 10. nō seruuare licita uiramenta, nisi
 ueritatibz. cadare mala cōalia, q̄ nocent uel anima, uel
 fortunis aliōrū, in quo tenet ad rest: 11. nimis care fraco
 cilia uendere, et pluris fauere, quā a parte rei sint: 12. t̄re
 t̄re materia, uel auctore int̄ p̄t̄m̄, sup̄ hū imp̄m̄ ueris,
 et captū, uel q̄ h̄at extra uis facult̄: ut si medicus uallet
 p̄fiteri nam theologia. 13. iudicari, et flagitiano
 uore cedere discipulos, uel et. nulla seruare disci plina.
 14. ineptē, et saepe suati citare. DD. uel leges ubi serua
 est duplex esse uis siue leges Ciuiles, scil: et Canonica. Ciuile ius ciuile 769
 constat digestis seu pandectis, ex responsis iuris consultorū, ne constat diuisio
 torū, codice ite, authenticis, et institutio n̄bz. Inanis uero
 uendere iura Ciuilia propriū sit impatorū, pandecta t̄
 merito citant̄, ut leges, quā responsa illa, et gōtā sunt publicataz
 à Justis: et impatoribz: uerū in toto iure ciuili multa s̄t
 emendata, q̄ iura diuina, et Canonica, ut q̄da de repudiis
 seu dinor h̄bz de usuris. Sc̄ q̄ qui si dunt t̄ citaret̄ esset
 exanis impator. Saep̄ et DD citant̄ leges in aliq̄ sensu, quem aut
 leges ita, nō seruant, aut ad uident̄. Multi et implent̄ pagi
 nes nomi n̄bz DD. qui saep̄ nil minus dicant, sed ab imp̄to
 doctore, seu alio p̄p̄t̄a intellecti sunt, et sic faciunt̄ suū. Citat̄
 et leges aliquas, aut ep̄oletas, aut certe q̄ plane in illis locis à
 nullo seruant̄. Citant̄ ite saep̄ aliq̄ doctore, aut DD, quibus t̄
 alij DD cōuicte, repugnant, ac t̄m̄ et est̄ suū. Itē in rebus
 ad est̄ia et̄ scriptibz, saep̄ ineptū ē citare DD Ciuiles, cū illorū
 propriū sit tradere forū exterrnū, et ualentiosū, ad forū ari
 mel:
 Jam uero ius Canonica pro ut n̄ ē diuisū in quatuor

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

vna canonij: et decretales. Gratianus fuit benedictinus morach: studiose
 colligens dicta patrum, pontificum, et conciliorum, quae redierit in or-
 dine, et digestit in varias manus distinctis: casus: et ita in dis-
 tinctis de poenitentia, et consecratione. Singula quoque casus continet
 questionibus, et quaestiones singulas, aliquot capita. sicut et distincte.
 Quae sunt apud Gratianum, non sunt citari ut canones, nisi illa
 capita sunt, concilia generalia, aut provincialia, aut SS Pontificum.
 Quae in re multi errant, et tunc faciant, sicut in iuris, ut
 et Canonista citantes in istis quibus capitula, ad quos quodammodo
 cum in plerisque capitula sunt primatorum PL. et DD. atque adeo non obli-
 gat. saepe istam citant aliquod, tanquam caput quod in sunt in use
 da Gratiani, in eo et saepe sunt errores et corruptela, ut patet
 in Gratiano nunc expulso, et correcto iussu Gregorii 13.

Apud decretales, praesertim sextus decretalium. Clementinae, et ex-
 traagantes, tam canones, quam Joannis 22. et quibus aliae continet
 SS Pontificum, et hi non sunt in corpore iuris. Quia decretales
 omnes secundum se obligant, quia omnes sunt aut Pontificum, aut in
 concilio, per eos quos, plura potestas est condendi canones. Unde
 minus huiusmodi, in citando et licet in decretalibus pauca quae
 sunt dicta Patrum, quia haec verba sunt, et auctorizata, a
 SS Pontificibus sicut in re canones, ut alij. haec semper et ubique
 citantur, quia et his, ubique apud, et de re nunc causa; sicut in
 causa aliquis, in re pure positum in nullo usum esset, et apud plures
 viros, et huiusmodi, et ille causa minus apte citaret, et in re
 re: huiusmodi error esset de radenda barba, in Italia. In foro
 in interiori non bene usum esset, alij ex causa aliquo et huiusmodi
 a plerisque et timoratis, et non negligentibus, nec in concilio non fore
 uaretur. Et de deo de concilio et id: aut reuentionibus Pontificum de
 concilio, quae multis in locis patet non sunt probata, aut in qua recepta, et hi
 in foro et in hoc saepe non currit, sed iudiciali ut scripta est, et
 ut potuit moraliter innotescere, ut quia talia decretalia exstant
 ueralia:

In citando et Canonibus, et DD. saepe et errant, et quae grauius, ut
 supra de aliis DD. dixi, sed grauius huiusmodi vel se quodammodo uari, vel peris
 multum tribuit, quibus in a reliquis reuentionibus. vel de quando
 citantur DD. suppositi, de religione, ut heretici sicut in, in antichristis
 de fide, desinit, ut auctoris de rebus etc.